

UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA
TRƯỜNG TH NGUYỄN BÁ NGỌC
Số: 02/KH-HĐT-NBN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Gia Nghĩa, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Hội đồng trường TH Nguyễn Bá Ngọc Năm học 2023- 2024

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học (Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 4 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Quyết định số 1333/QĐ-PGDĐT ngày 19 tháng 10 năm 2022 của UBND thành phố Gia Nghĩa về việc thành lập Hội đồng trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc nhiệm kì 2022 - 2027;

Căn cứ Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với GD Mầm Non, GDPT và GDTX.

Hội đồng trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc tiến hành xây dựng, thảo luận và thống nhất những nội dung hoạt động của Hội đồng trường năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG.

- Tập trung quán triệt mọi chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; góp phần nâng cao nhận thức và hành động đúng nhằm thực hiện các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ mà đơn vị, ngành đề ra đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

- Quyết nghị về các mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch đầu tư phát triển giáo dục và giám sát hoạt động của Hội đồng trường trong nhiệm vụ năm học 2023-2024 và giai đoạn 2022 - 2027.

II. NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG.

1. Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch đầu tư phát triển giáo dục kế hoạch, phương hướng phát triển của nhà trường;
2. Quyết nghị về Quy chế hoặc sửa đổi, bổ sung Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;
3. Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường;
4. Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; giám sát các hoạt động của nhà trường.

III. CƠ CẤU TỔ CHỨC

Hội đồng trường Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc được thành lập theo Quyết định số 1333/QĐ-PGDĐT ngày 19 tháng 10 năm 2022 của UBND thành phố Gia Nghĩa về việc thành lập Hội đồng trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc nhiệm kì 2022 – 2027 gồm có 11 thành viên.

IV. CHỈ TIÊU CẦN ĐẠT.

1. Đối với học sinh

- * Chất lượng hai mặt giáo dục (có phụ lục kèm theo)
 - * **Các hội thi thực hiện trong năm**
 - Thi “Giữ vở sạch- viết chữ đẹp” (cá nhân, lớp) tổ chức tháng 4/2024
 - Thi “ Tin học trẻ không chuyên” tỉnh Đắk Nông (theo văn bản cấp trên)
 - Thi mô hình sáng tạo dành cho thiếu niên tỉnh Đắk Nông, cấp trường tổ chức vào tháng 12/2023.
 - Thi toán tuổi thơ lớp 5 (theo văn bản cấp trên)
 - Thi giải toán, TA trên mạng.(tháng 9- 4/2024)
 - Tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố, cấp tỉnh
 - * **Các hoạt động ngoại khóa:**
 - Tổ chức tết trung thu 27/9/2024
 - Hội diễn văn nghệ 20/11
 - Tổ chức ngày hội thiếu nhi vui khỏe chào mừng ngày thành Đoàn 26/3
 - Tổ chức ngày hội đọc sách và quyên góp sách vào tháng 4/2024
 - * **Kết quả cuối năm:**
 - Tỷ lệ lên lớp thẳng : 97 % trở lên
 - Tỷ lệ lên lớp sau thi lại: 98 % trở lên
 - Tỷ lệ HS khen thưởng: xuất sắc toàn diện: 30 - 35%;
 - HS tiêu biểu và khen từng mặt: 40 - 45 %
 - Hoàn thành chương trình tiểu học: 100%
 - Lớp tiên tiến: 15/22 lớp
 - Lớp giữ vở sạch- viết chữ đẹp: 17/22 lớp
 - Đội viên xuất sắc: 15 %
- #### 2. Đối với QL, GV, NV
- Thao giảng: 02 tiết /1 giáo viên/ năm;
 - Dự giờ: 10 tiết trở lên;
 - Sinh hoạt tổ chuyên môn: 1 tháng 2 lần do tổ trưởng chủ trì;
 - Chuyên đề: 5 tiết/ năm;
 - Hướng dẫn HS làm mô hình sáng tạo ít nhất mỗi khối 1 mô hình;
 - Giáo viên giỏi: cấp trường 25 đ/c; cấp tỉnh 1-2 đ/c
 - Giáo viên đạt GV chủ nhiệm giỏi cấp trường: 5-7 đ/c ; cấp thành phố 3-4 đ/c

- Sáng kiến kinh nghiệm : 4-6 sáng kiến;
- Giáo viên làm tốt công tác chủ nhiệm lớp: 100%;
- GVCN giỏi cấp thành phố: 3-4 GV
- Kiểm tra HĐSP giáo viên 8/29 (30%/năm)
- Kiểm tra hoạt động của tổ khối: 5/5 khối (100%);
- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất 100% giáo viên;
- Duy trì đạt chuẩn PCGD tiểu học.

*** Xếp loại thi đua cuối năm**

- Lao động tiên tiến: 80% trở lên
- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 15 % tổng số LĐTT (5 đc)
- Bằng khen cấp Tỉnh: 1-2 đc

*** Đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học**

Xuất sắc: 70%; Khá: 30%

*** Xếp loại viên chức cuối năm đạt:**

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 20%, không có VC không hoàn thành nhiệm vụ

3. Đối với các đoàn thể trong nhà trường:

- Công đoàn: Đạt Tập thể công đoàn vững mạnh
- Chi đoàn: Xuất sắc
- Liên đội: Xuất sắc

4. Cơ sở vật chất

- Sửa chữa, mua sắm bổ sung cơ sở vật chất, các trang thiết bị dạy và học như: Máy vi tính cho HS học, ti vi, bàn ghế học sinh, bàn ghế GV, thiết bị đồ dùng dạy và học.

- Trồng lại hệ thống hoa, cây cảnh trên sân trường.

- Làm lại thư viện xanh.

5. Công tác xã hội hóa giáo dục và Kế hoạch thu chi các khoản thu dịch vụ phục vụ trực tiếp cho học sinh.

5.1. Tài trợ máy tính

- Xây dựng kế hoạch tài trợ máy tính cho học sinh học tin học. Dự kiến tài trợ khoảng 26 máy tính bằng hiện vật (có kế hoạch tài trợ kèm theo)

5.2. Kế hoạch thu chi các khoản thu dịch vụ phục vụ trực tiếp cho học sinh

TT	Các khoản thu	Số tiền nhà trường đề xuất
1	Nước uống	8.000đ/tháng x 9 tháng = 72.000đ/ năm
2	Thuê người dọn nhà vệ sinh	10.000đ/tháng x 9,5 tháng= 95.000đ /năm
3	Công tác kiểm tra, đánh giá học sinh (mua giấy, thay mực. potô đề, sửa máy potô,...)	30.000đ/năm
4	Số Liên lạc điện tử	50.000đ/năm

Các khoản thu dịch vụ phục vụ công tác bán trú

TT	Các khoản thu	Số tiền nhà trường đề xuất
1	Tiền ăn	25.000đ/ học sinh/ ngày
2	Thuê người nấu ăn	75.000đ/ học sinh /tháng
3	Chăm sóc giấc ngủ	95.000đ/ học sinh /tháng
4	Trang bị đồ dùng bán trú đối với lớp 1	300.000đ/ học sinh /năm
	Trang bị hàng năm đối với lớp 2,3,4,5	100.000đ/ học sinh /năm
5	Điện, nước	6.000/ học sinh /tháng

Quỹ hoạt động Hội phụ huynh trích từ quỹ hoạt động của ban đại diện cha mẹ HS của lớp do GVCN và phụ huynh thoả thuận mức thu, trích nộp về ban đại diện CMHS trường hoạt động.

6. Công tác xây dựng đoàn thể và các tổ chức liên quan:

- Kiện toàn các tổ chức đoàn thể, phát huy tốt vai trò chức năng của các tổ chức trong nhà trường, nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ của nhà trường như: Chi bộ Đảng trong trường lãnh đạo nhà trường hoạt động trong khuôn khổ hiến pháp, pháp luật và Điều lệ của Đảng; Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Công đoàn trường, Hội chữ thập đỏ và các Tổ chuyên môn hoạt động theo quy định của pháp luật và Điều lệ của các tổ chức nhằm giúp nhà trường thực hiện tốt mục tiêu giáo dục.

- Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phải phát huy nội lực, đồng thời nhạy bén đón nhận các điều kiện ngoại lực để xây dựng nhà trường ngày càng vững mạnh.

7. Chỉ tiêu thực hiện trong những năm tiếp theo:

- Chất lượng đội ngũ, chất lượng học sinh được duy trì và tăng hơn so với năm học trước.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ đồng bộ, trình độ trên chuẩn đạt 90% đáp ứng yêu cầu của xã hội.

- Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tiếp tục được đầu tư bổ sung cho công tác chăm sóc bán trú và công tác giảng dạy của cô và trò đáp ứng tốt nhu cầu dạy và học theo hướng đổi mới, hiện đại; tham mưu cấp trên xây thêm các phòng học và các hạng mục công trình còn thiếu, phấn đấu để Trường TH Nguyễn Bá Ngọc duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 2.

8. Về việc huy động nguồn lực cho nhà trường:

- Hội đồng trường đưa ra những chủ trương, giải pháp về huy động nguồn lực cho nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục đào tạo, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học **2023-2024** và giai đoạn 2022 - 2027:

Kêu gọi vận động các nguồn lực từ bên ngoài để hỗ trợ kinh phí bổ sung cơ sở vật chất.

Tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư các trang thiết bị, mở các lớp bồi dưỡng cho cán bộ giáo viên tham gia học tập để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Vận động Hội cha mẹ học sinh đóng góp những khoản thu tự nguyện để phục vụ trực tiếp học sinh và tăng cường CSVC cho nhà trường.

- Các tổ chức đoàn thể: Đoàn thanh niên, Công đoàn tăng cường công tác phối hợp với nhà trường để thực hiện tốt mục tiêu giáo dục đề ra.

9. Về huy động tài chính, tài sản nhà trường

- Hội đồng trường căn cứ vào thực tế địa phương, thực tế của nhà trường, xin ý kiến lãnh đạo phòng GD&ĐT cho phép nhà trường huy động sức đóng góp của phụ huynh học sinh một số khoản thu tự nguyện, thỏa thuận được thông qua Chi bộ trường, BGH, Hội đồng SP nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, các lớp.

10. Về công tác tổ chức nhân sự:

- Bổ nhiệm khối trưởng

- Hội đồng nhà trường phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể làm công tác xây dựng, quy hoạch cán bộ nguồn chủ chốt, kế cận dựa trên năng lực, nhiệt tình, hiệu quả công việc được giao, phẩm chất đạo đức lối sống. Tạo điều kiện tốt nhất để cán bộ nguồn được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cũng như trình độ LLCT

11. Giám sát thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường

Hội đồng trường căn cứ Điều lệ trường Tiểu học, các điều khoản đã ban hành, yêu cầu:

- 100% thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành để nâng cao nhận thức, có khả năng giám sát tốt các thành viên thực hiện quyết nghị Hội đồng trường đề ra, nghiêm túc, hiệu quả.

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thực hiện nghiêm túc công tác giám sát các Tổ chức, đoàn thể cá nhân trong nhà trường thực hiện các các mục tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ của Nghị quyết Hội đồng trường đã đề ra theo tháng, quý, năm để đánh giá kết quả thực hiện một cách chính xác, từ đó rút kinh nghiệm và có các biện pháp điều chỉnh kịp thời các nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học **2023-2024** và các năm tiếp theo.

- Hội đồng trường duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai, đúng quy trình.

- Hội đồng trường phải triển khai kịp thời nhiệm vụ đến toàn thể thành viên của Hội đồng để thực thi có hiệu quả theo nghị quyết, kế hoạch đã ban hành.

Hàng năm, hàng kỳ Hội đồng trường phải mở hội nghị tổ chức sơ kết, đánh giá xem xét kết quả thực hiện của các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong việc thực

hiện Nghị quyết Chi bộ, Nghị quyết Hội đồng trường, Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức.

V. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

Động viên tuyên truyền mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên; mỗi thành viên trong Hội đồng trường tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để cùng Hội đồng trường thực hiện nhiệm vụ chính trị, triển khai kế hoạch có hiệu quả trong suốt nhiệm kỳ từ năm học **2023-2024** đến năm học 2026 - 2027 nhằm đưa chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu nền kinh tế.

Hội đồng trường họp thường kỳ ít nhất 3 lần/năm. Trong trường hợp cần thiết, khi Hiệu trưởng hoặc ít nhất một phần ba số thành viên Hội đồng trường đề nghị, Chủ tịch Hội đồng trường có quyền triệu tập phiên họp bất thường để giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của nhà trường. Chủ tịch Hội đồng có thể mời đại diện chính quyền và đoàn thể địa phương tham dự cuộc họp của Hội đồng trường khi cần thiết.

Phiên họp Hội đồng trường được công nhận là hợp lệ khi có mặt từ ba phần tư thành viên của Hội đồng trường trở lên (trong đó có Chủ tịch Hội đồng) Nghị quyết của Hội đồng trường được thông qua và có hiệu lực khi được ít nhất hai phần ba số thành viên có mặt nhất trí. Các nghị quyết của Hội đồng trường được công bố công khai trong toàn nhà trường.

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm thực hiện các Nghị quyết hoặc kết luận của Hội đồng trường về những nội dung được quy định tại Điều lệ trường tiểu học. Khi Hiệu trưởng không nhất trí với Nghị quyết hoặc kết luận của Hội đồng trường phải kịp thời xin ý kiến của cấp trên. Trong khi chờ ý kiến của cấp trên, Hiệu trưởng vẫn phải thực hiện theo Nghị quyết hoặc kết luận của Hội đồng trường đối với những vấn đề không trái với pháp luật hiện hành và Điều lệ trường tiểu học.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ cấu tổ chức Hội đồng trường

Có quyết định kèm theo

2. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Hội đồng trường

- * Chủ tịch Hội đồng: Nguyễn Thị Nhuận
- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch.
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Hội đồng trường
- Giám sát việc thực hiện kế hoạch chuyên môn trường.
- * Phó chủ tịch hội đồng: Huỳnh Thị Kim Thoa
- Giám sát các kì kiểm tra nội bộ của trường.
- Giám sát các quy chế hoạt động của các đoàn thể.
- Giám sát thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan

- * Thư kí Hội đồng: Phạm Thị Thịnh
 - Ghi chép nghị quyết Hội đồng trường.
 - Giám sát hoạt động công đoàn, CSVC trường học
 - Giám sát các hoạt động kiểm tra KSCLHS thi.

* Các uỷ viên:

- Hoàng Thị Ngân - Đinh Thị Hằng - Võ Thị Kim Ngân	- Giám sát việc thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học. - Giám sát công tác thi đua khen thưởng. - Giám sát công tác y tế trường học - Giám sát hoạt động trải nghiệm.
	Giám Sát hoạt động công đoàn
- Cao Nữ Anh Duyên - Võ Ngọc Tuấn	- Giám Sát hoạt động Đoàn, Đội - Giám sát công tác lao động, CSVC của nhà trường.
- Nguyễn Thị Thanh Quý- Ban đại diện cha mẹ học sinh	- Giám sát hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh
- Lê Văn Đoàn- phó chủ tịch UBND phường Nghĩa Tân	- Giám sát các hoạt động giáo dục của nhà trường.

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CỤ THỂ TRONG NĂM HỌC 2023-2024

Thời gian	Nội dung công việc	Biện pháp	Điều chỉnh bổ sung
Tháng 9	- Quyết nghị về phân công tổ chức đầu năm, các khoản thu tài trợ, dịch vụ phục vụ trực tiếp cho học sinh. - Quyết nghị về kế hoạch nhiệm vụ của nhà trường và các đoàn thể trong nhà trường - Hội họp thứ nhất công khai nghị quyết của Hội đồng trường.	- Kiện toàn cơ cấu tổ chức hội đồng trường - Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Hội đồng trường - Hội đồng trường nghe BGH nhà trường và các đoàn thể báo cáo việc phân công tổ chức đầu năm và việc xây dựng kế hoạch nhiệm vụ năm học và thống nhất vào nghị quyết của Hội đồng trường	
Tháng 10,11	- Quyết nghị kế hoạch thuyết minh phát triển giáo dục năm học 2023 - 2024	- Nghe BGH thuyết minh kế hoạch phát triển giáo dục và thống nhất vào nghị quyết của Hội đồng	-



	<ul style="list-style-type: none"> - Giám sát các hoạt động của nhà trường, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường 	<ul style="list-style-type: none"> Chủ tịch Hội đồng phân công nhiệm vụ cho từng thành viên giám sát từng mảng trong nhà trường 	
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Họp phiên họp thứ hai đánh giá việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng trường. - Quyết nghị phương hướng nhiệm vụ học kì II 	<ul style="list-style-type: none"> - Hội đồng trường họp thống nhất nội dung và triển khai cụ thể trong cuộc họp chung của toàn trường - Nghe BGH và các đoàn thể báo cáo nội dung phương hướng học kì II và thông nhất vào quyết nghị của Hội đồng. 	
Tháng 1,2	<ul style="list-style-type: none"> - Giám sát các hoạt động của nhà trường, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ tịch Hội đồng phân công nhiệm vụ cho từng thành viên giám sát từng mảng trong nhà trường 	
Tháng 3,4	<ul style="list-style-type: none"> - Giám sát các hoạt động của nhà trường, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường 	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ tịch Hội đồng phân công nhiệm vụ cho từng thành viên giám sát từng mảng trong nhà trường 	
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Họp phiên họp thứ ba đánh giá việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng trường. - Nghị quyết kế hoạch hoạt động trong hè. 	<ul style="list-style-type: none"> - Hội đồng trường họp thống nhất nội dung và triển khai cụ thể trong cuộc họp chung của toàn trường - Nghe BGH và các đoàn thể báo cáo nội dung kế hoạch hoạt động trong hè. 	

Trên đây kế hoạch của Hội đồng trường TH Nguyễn Bá Ngọc năm học **2023-2024**. Đề nghị các thành viên trong Hội đồng trường, các tổ chức đoàn thể, cán bộ giáo viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn cần có ý kiến để Hội đồng có kế hoạch điều chỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để b/c);
- Cán bộ GV,NV (để t/h);
- Lưu: VT./.

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nhuận